
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 122 del 30-05-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di maggio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    SCUDERINI
VENANZIO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
RICOGNIZIONE ECCEDENZE DI PERSONALE EX ART. 33, COMMA 1, DEL
D.LGS. N. 165/2001.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 30-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.  122 del 29/04/2017 predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa,
contenuta nella sua Relazione che di seguito si riporta integralmente:

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

Premesso

– che l’art. 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, impone alle Pubbliche Amministrazioni di
provvedere annualmente alla ricognizione delle eventuali situazioni di soprannumero e di
eccedenze di personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali e/o connesse alla
situazione finanziaria dell’ente;

– che, in particolare, il secondo comma del citato art. 33, testualmente, prevede quanto segue:
“Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva).
2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non
possono effettuare assunzioni o istaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la
nullità degli atti posti in essere.”;

– che la Giunta comunale con deliberazione n. 319/2016 ha approvato la rideterminazione della
dotazione organica di questo Comune;

– che nel corso dell’anno 2016 è cessato dal servizio il seguente dipendente con rapporto di lavoro
subordinato a tempo indeterminato: Enzo Giustozzi (cat. di ingresso C1);

– che, sulla scorta delle certificazioni trasmesse dai Responsabili di Area dell’Ente scaturite da
apposite ricognizioni fatte da ciascuno degli stessi Responsabili, depositate in atti, è stato accertato
che presso questo Comune nel corso dell’anno 2016 non si sono avuti esuberi di personale di cui al
sopra citato art. 33, perché:

non si sono determinate condizioni di soprannumerarietà di personale, poiché il contingente di
personale in servizio presso le aree funzionali del Comune non ha ecceduto i limiti della
dotazione organica, anche in ragione del fatto che la dotazione stessa presenta pregresse
vacanze organiche mai colmate in conseguenza del susseguirsi di disposizioni legislative
fortemente limitative delle assunzioni;

non si sono determinate eccedenze di personale poiché il contingente di personale in servizio
presso le aree funzionali del Comune non ha mai ecceduto l’effettivo fabbisogno necessario per
il corretto assolvimento delle funzioni delle aree stesse e perché il costo è stato compatibile con
la situazione finanziaria delle Comune medesimo;

– che è stato verificato che questo Ente si trova nel pieno rispetto dei vincoli di cui all’art. 1, comma
557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all’art. 76, comma 7, del D.L. 112/2008 e ss.mm.ii.;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 30-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

– che sussiste l’obbligo di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente
deliberazione;

– che si ravvisa l’opportunità di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Si propone alla Giunta Comunale di deliberare in merito.

Il Vice Segretario Generale
Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to    avv. Pietro Tapanelli
              = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

Ritenuto che la proposta contenuta nella Relazione risponde ai fini di questa
Amministrazione Comunale, che intende adottarla nel suo contenuto;

         Richiamato l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         Atteso che il presente atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita del parere di regolarità contabile;

   Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di approvare la Relazione che precede come parte integrante e sostanziale del presente disposto.

2) Di dare atto che il Comune di San Severino Marche nel corso dell’anno 2016 non ha presentato
situazioni di soprannumero né di eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali e alla
situazione finanziaria dell’Ente.

3) Di dare atto che il Comune di San Severino Marche non deve avviare nel corso dell’anno 2017
procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti.

4) Di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 30-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

5) Di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione.

6) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e al Responsabile del Servizio
Personale l’adozione di tutti gli atti conseguenti e susseguenti al presente provvedimento, di
rispettiva competenza.

====================
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
– Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

====================



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 30-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to SCUDERINI VENANZIO

Prot. N. 19934                                             li 15-06-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    15-06-17                    al   29-06-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


